7 festuli *T* 8 sed et *E* 9 secreta *G* scruposis *PR* scru-  
pulis *T* 10 resedat *PR* residat *H*, resedeat *TE* resideat  $\omega$

12 quidam sint *G* sunt *T* 13 archaicis *E* archaicis *G* glan-  
diū] occultum *D* 14 altioris *E* 15 apud *PR* apud  $\omega$

17 crysippus *PTD* crisippus *RH\beta* 19 factum *G* 20 dictum  
sit add *E* 21 dyophantus *G* Syophantus *E* diophantes  
deterr 22 quatuordecim *RHDE* syrophanem *E* aegip-  
tium *PE* egyptium *G*

M. tium familia substantiaque locupletem filium genuisse; quem, uelut inormis substantiae successorem, ineffabili 623  
 30 ultra quam paternitas exigebat affectu erga filium de-  
 ditum is qui dum adversis fortunae incursibus raperetur,  
 5 quo patri crudelem geminae orbitatis derelinquisset elo-  
 gium ut et posteritatis perpetuale suffragium denegasset  
 et substantiae propagandae subitam interceptionem obi-  
 ceret. Quid igitur faceret aut fecunda paternitas in steri-  
 litate damnata aut felix substantia in successione curtata?  
 10 Parum erat ut non haberet quod habuit, nisi etiam nec  
 esset qui obtineret quod relinquat. Denique doloris an-  
 gustia quae semper inquirit necessitatis solatium filii sibi  
 simulacrum in edibus instituit dumque tristitiae remedium  
 quaerit, seminarium || potius doloris inuenit nesciens quod 624  
 15 sola sit medicina miseriarum obliuio; fecerat enim ille  
 unde luctus resurrectiones in dies adquireret, non in quo  
 31 luctus solatium inueniret. Denique | idolum dictum est,  
 id est idos dolu, quod nos Latine species doloris dicimus.  
 Namque uniuersa familia in domini adolatione aut coronas  
 20 plectere aut flores inferre aut odoramenta simulacro suc-  
 cendere consuerat. Nonnulli etiam seruorum culpabiles  
 domini furiam euitantes ad simulacrum profugi ueniam  
 merebantur et quasi salutis certissimo || conlatori florum 625

---

15 cf. Publ. Syr. ed. Meyer 250

---

1 substantiaeque *T* 2 inormis *PR*, *T* enormis ω ueluti  
 normis (i eras e add m. 2) *M* uellet *Scriverius* 3 dedi-  
 tum] dilexit *Neap* dilectum? *Plasberg* 4 isqui α[*D M*] his-  
 qui *M*, isque *D β M*, usque? *Plasberg* fuisse?? *He* 5 quo  
 om *H β* crudele *H*, *D*, *β* derelinquisset *PR* derelinquisse *T*  
 dereliquisset *H* dereliquisset *D M*, dereliquit *β* elogiam *PR*  
 6 et ut & *T* et ut *H* suffugium *Georges Ann. Fleckeisen.*  
*CXXXV* 768 denegasse *T* 9 curata suprascripto t cur-  
 tata *E* curata deterr 10 erat non habere *β* nec om *G*  
 (sed rasura) deterr 11 reliquit *D β Bern* 16 acquireret *H*  
 inquireret *D* non quo *β* 18 idos dolu *Bern YDOS DOLI H*  
*YDOS ΔΟΛΟΥ G udos dolu ω* 19 adulazione *MHD β*  
 21 consueuerat *D β H*, 22 euidentes *H*

M. atque turis offerebant munuscula timoris potius effectu  
 32 quam amoris affectu. Denique huius rei non inmemor | et  
 Petronius ait: 'Primus in orbe deos fecit timor'; nam et  
 Mintanor musicus in crumatopoion libro artis musicae  
 quem descriptsit ait: 'Deum doloris quem prima conpunctio 5  
 humani finxit generis'. Exhinc ergo inueteratus error  
 humanis pedetemtim consertus discipulis baratro quodam  
 sceuae credulitatis prolabitur. ||

## II. Fabula Saturni.

626

Saturnus Polluris filius dicitur, Opis maritus, senior, 10  
 33 uelato capite, falcem ferens; cuius uirilia abscisa | et in  
 mari projecta Uenerem genuerunt. Itaque quid sibi de  
 hoc Philosophia sentiat, audiamus. Tum illa: Saturnus 627  
 primus in Italia regnum obtinuit; hicque per annonae  
 34 praerogationem ad se populos adtrahens | a saturando 15  
 Saturnus dictus est. Opis quoque eius uxor eo quod opem  
 esurientibus ferret edicta est. Polluris etiam filius siue a  
 pollendo siue a pollucibilitate quam nos humanitatem di-  
 cimus. Unde et Plautus in comedia Epidici ait: 'Bibite,  
 pergregamini pol||ucibiliter'. Uelato uero capite ideo fangi- 628  
 tur, quod omnes fructus foliorum obnupti tegantur umbra- 21

3 Petron. ed.<sup>3</sup> Buecheler fr. XXVII 1 Stat. Theb. III 661  
 cf. schol. 9 sqq. v. mythogr. Vat. I 102 II 1 III 1 19 Plaut.  
 Mostell. 22. 24 (pergraecamini)

1 aut *deterr* thuris *E* 3 et *om* *PHE* 4 crumatopoion  
*PE* crumatopogon *R* crumatopion *THM*<sub>1</sub> cromatopion  
*M*, *G* crumatopionpigon *D* 5 scripsit *G* 7 pedetemptim  
*HD*<sub>β</sub> discipulis (-us *H*) α *G* disciplinis *E* 8 scaecie *H*  
 seuae β crudelitatis ω i credulitatis in *marg* *G* 10 pollu-  
 cis β 11 gerens *E* 12 mare *GR*<sub>2</sub> 13 philosophia *RD* filop-  
 sophia *M* 14 annonam *R*<sub>1</sub> *T* annona *PH*<sub>1</sub> 15 progationem *T*

17 dicta *G* edita *T* pollucis β 19 plaustus *R*<sub>1</sub> *H*<sub>1</sub> *M* e  
 plustus *P*. 20 pergreacamini *R* pingitur *R* 21 omnis α [*M*]  
 omnes β quod omnes fructus in *mg* *M* obnupti *E* obnuta  
 uti  
*Bern* obnuti ω (ex obnuuti = obnubti?) obn\*tegantur *M* ob-  
 rutu? *He*

M.

St.

culo. Filios uero suos comedisse fertur, quod omne tempus  
 35 quodcumque | gignat consumit; falcem etiam fert non in-  
 merito, siue quod omne tempus in se reuergat ut curua-  
 mina falcum siue fructuum propter; unde etiam et castra-  
 tus dicitur, quod omnes fructuum uires abscisae atque in  
 humoribus uiscerum uelut in mare projectae, sicut illic  
 Uenerem, ita et libidinem gignant necesse est. Nam et  
 Apollofanes in epico carmine scribit Saturnum quasi sac-  
 rum nun — nus enim Grece sensus dicitur — aut satorem  
 10 nun quasi diuinum sensum creantem omnia. || Cui etiam 629  
 quattuor filios subiciunt, id est primum Iouem, secundum  
 Iunonem, tertium Neptunum, quartum Plutonem; Polluris  
 quasi poli filium dicunt, quattuor elementa gignentem,

### III. De Ioue et Iunone.

36 id est primum Iouem ut ignem, unde et Zeus Grece dici-  
 tur; Zeus enim Greca significatione siue uita siue calor  
 dici potest, siue quod igne uitali animata omnia dicerent,  
 ut Eraclitus uult, siue quod hoc elementum caleat; secun-  
 dam Iunonem quasi aerem, unde et Era Grece dicitur; et  
 20 quamuis aerem masculum ponere debuerunt, tamen ideo  
 sororem Louis, quod haec duo elementa sibi sint ualde  
 consocia, ideo Louis et coniugem, quod maritatus aer igne

9 *sqq. v. mythogr.* Vat. III 2, 6 ex. 14 *sqq. v. mythogr.*  
 Vat. I 105 II 2 III 3, 1 19 *sqq. v. myth.* Vat. II 4 20 *v.*  
*mythogr.* Vat. II 7

1 quia *B* 2 gignit *DG* 3 se reuergat *MTHD* -tur  
*Bern* sese uergat  $\omega$  uelut *Bern* 4 fructum *PTD\beta M*, propter  
 fructum *deterr* 7 gignant *DGM*, gignat  $\omega$  8 scribit *H*,  
 scripsit *G* sacrunū *H* sacrunun *D* 11 quatuor *RE*  
 secundam *RTDE* scdm *H* 12 pollucis  $\beta R$ , 13 dnt add  
*M*, elimenta *PRH* 14 om *T* *deterr* 17 dicerentur *M\beta*  
 18 heraclitus *D* elimentum *PRM* scdm *E* secundum *HM*  
 19 et om *D\beta* hera *H* *HPA* *DG* aera uel efa *M* 20 de-  
 buerint *R* 21 duo om *T* elimenta *PR* sint *PMDG*  
 sunt  $\omega$

M. feruescat. Nam || et Teopompus in Cipriaco carmine et 630  
 Ellanicus in dios politia quam descriptsit ait Iunonem ab  
 Ioue uinctam catenis aureis et degrauatam incudibus fer-  
 37 reis, | illud nihilominus dicere uolentes quod aer igni  
 caelesti coniunctior duobus deorsum elementis misceatur, 5  
 id est aquae et terrae, quae elementa duobus superioribus  
 grauiora sunt. •

## IV. Fabula Neptuni.

Neptunum uero tertium uelut aquarum uoluerunt ele-  
 mentum, quem ideo Grece etiam Posidoniam nuncupant 10  
 quasi pion idonan quod nos Latine facientem imaginem  
 dicimus, illa uidelicet ratione quod hoc solum elementum  
 imagines in se formet expectantium, quod nulli alio ex  
 quattuor conpetat elementis. Tridentem uero ob hac re  
 ferre pingitur, quod aquarum natura triplici uirtute funga- 15  
 tur, || id est *< sit >* liquida, fecunda, potabilis. Huic et Nep- 631  
 tuno Amphitritem in coniugium deputant — amphi enim  
 Grece circumcirca dicimus — eo quod omnibus tribus ele-  
 mentis aqua conclusa sit, id est sit in caelo, sit in aere  
 id est in nubibus, et in terra, ut sunt fontes uel putei. | 20

9 *sqq. v. mythogr.* Vat. I 107 II 9 III 5

1 feruescat] *pergit* P p. 41, 5 cypriaco M 2 hellas-  
 nicus H $\beta$  dios polthia R T M dios polthia H dios poltia  
*Bern* dios polti ubia D dios pholtichia  $\beta$  πολυτονία Voss  
 πολυπτυχία? Sturz πολιονχία Nicolai πολυπτυχία edd politia  
*Plasberg* 3 deprauatam  $\omega$  degrauatam H<sup>2</sup> Neap 4 uer R<sub>1</sub> H  
 5 miscebatur H 10 posidoniam MD et cod. L mythogr.  
*Vat. III script. rer. myth. ed. Bode II* 123 posidoneam R<sub>1</sub> posi-  
 donean R<sub>2</sub> possidoniam H T possidonian  $\beta$  11 pon T  
 13 expectantium R<sub>1</sub> M H *Bern* spectantium R<sub>2</sub>  $\omega$  cf. p. 5, 12  
 14 quatuor R hac re R hanc re T hoc re M H hanc rem E  
 hoc D G 15 fugantur R<sub>1</sub> fugatur H<sub>1</sub> em R<sub>2</sub> H<sub>2</sub> 16 *< sit >*  
*interpos* He portabilis R potabili D huic] hinc  $\beta$  17 Amfi-  
 tricem H -tritem T -tridem MDG Amphitridem E amfi RD

## V. Fabula de Plutone.

Quartum etiam Plutonem dicunt terrarum praesulem — plutos enim Grece diuitiae dicuntur — solis terris credentes diuitias deputari. Hunc etiam tenebris abdicatum dixerunt, quod sola terrae materia sit cunctis elementis obscurior. Sceptrum quoque in manu gestat quod regna solis competant terris. | ||

## VI. Fabula de Tricerbero.

Tricerberum uero canem eius subiciunt pedibus, quod mortalium iurgiorum inuidiae ternario conflentur statu, id est naturali, causali, accidenti. Naturale est odium ut canum et leporum, luporum et pecudum, hominum et serpentium, causale est ut amoris zelum atque inuidiae, accidentis est quod aut uerbis casualiter oboritur ut hominibus aut comedionis propter ut iumentis. [Cerberus uero dicitur quasi creoboros, hoc est carnem uorans et fingitur tria habere capita pro tribus aetatibus, infantia, iuuentute, senectute, per quas introiuit mors in orbem terrarum.] ||

## VII. Fabula de Furiis.

20 Huic quoque etiam tres Furias deseruire dicunt, quarum prima Allecto *(secunda Tisiphone, tertia Megera)*;

---

2 sqq. v. mythogr. Vat. I 108 II 10 III 6, 1 8 sqq. v. mythogr. Vat. II 11 III 6, 22 19 sqq. v. mythogr. Vat. I 109 II 12 III 6, 23

---

1 *Titulos usque ab hoc capite om T* (lac. servat.) 3 dicunt *H* 4 addicatum *deterr* 8 fabula *om G* cane *add E*  
 10 cōplentur *R* coflentur *T* 11 natura *T* accedenti *R TM*  
 accidental *deterr* 12 luporum *om R* pecorum *H* -odum *M*  
 serpentū *T* 13 zelus *Dβ* accedens *R, TM* 14 quod a  
 uerbis *Bern* casuaulite roboratur *H* causaliter *deterr* roboretur *T Bern* 15 cōmestiones *H* comediones *M ER*, comessationes *G* 15 sqq Cerberus — terrarum *solus Marc cf. mythogr.*  
*Vat. III 6, 22 II 11, 150* 20 quoque *om E* 21 alectio  
 alecto *H* *<sec. — Megera> interpos He cf. p. 21, 8 et 16*

M.  
Allecto enim Grece inpausabilis dicitur; Tisiphone autem quasi tuton phone, id est istarum vox; Megera autem quasi megale eris, id est magna contentio. Primum est ergo non pausando furiam concipere, secundum est in 40 uoce erumpere, tertium iurgium protelare. || 5

## VIII. Fabula de Fatis.

634

Tria etiam ipso Plutoni destinant fata; quarum prima Cloto, secunda Lacesis, tertia Atropos — clitos enim Grece euocatio dicitur, Lacesis uero sors nuncupatur, Atropos quoque sine ordine dicitur —, hoc uidelicet sen- 10 tire uolentes quod prima sit natuitatis euocatio, secunda uitae sors, quemadmodum quis uiuere possit, tertia mortis conditio quae sine lege uenit.

## IX. Fabula de Arpyis.

Arpyias etiam tres inferis Uirgilii deputat, quarum 15 prima Aello, secunda Oquipete, tertia Celeno — arpage enim Grece rapina dicitur — ideo uirgines, quod omnis rapina arida sit et sterilis, ideo || plumis circumdatae, 635 quia quicquid rapina inuaserit celat, ideo uolatiles, quod 41 omnis rapina ad uolandum sit celerrima. Aello | enim 20

---

7 sqq. v. mythogr. Vat. I 110 II 14 III 6, 23 14 sqq. v.  
mythogr. Vat. I 111 II 13 III 5, 5 15 cf. Verg. Aen. VI 289

---

1 Thesiphone *E* ante Tisiphone *interponunt deterr:* alia Tisiphone 2 titunphone *H* titonphone *D* tertia megera *inter-*  
*ponunt deterr* 5 uocem *D $\beta$*  6 fabula *om HG* ul de  
Parcis add *E* 7 ipso *R, T Bern* ipsi  $\omega$  fata que parce di-  
cuntur per antiphrasim quia non uite humane parcant *Neap*  
8 clotho *E* clito *R, D* lacessis *MHT* lachessit *D* lachesis  $\beta$   
clitos *RTM*, Cloto *H* Clotos *DM, \beta* enim] autem *G*  
9 lacessis *MH* lacessis *T* lachesis *D\beta* 10 sentire] scire *E*  
12 quiuis *Bern* 13 qui sine *T* 14 fabula *om G* arpiis  
*ME* 15 Arpias *RE* arpyas *MH* 16 aelio *H* hello  $\beta$   
oquipeto *R* ocypto *D* ocypte *G* occipete *E* arpage] arpias *E*  
arpaya *G* 19 quidquid *RG* rapina — omnis *om T*  
20 hello  $\beta$

M.

St.

Grece quasi edon allon, id est alienum tollens, Oquipete  
 id est citius auferens, Celenum uero nigrum Grece dicitur,  
 unde et Homerus prima Iliados rhapsodia: *αἴψα τοι  
 αἷμα κελαινὸν ἔρωήσει περὶ δουρὶ*, id est: Statim niger tuus  
 5 sanguis emanabit per meam hastam — hoc igitur significare uolentes quod primum sit alienum concupisci, secundum concupita inuadere, tertium celare quae inuadit.

### X. Fabula de Proserpina.

Plutoni quoque nuptam uolunt Proserpinam, Cereris  
 10 filiam; Ceres enim Grece gaudium dicitur; et ideo illam  
 frumenti deam esse uoluerunt, quod ubi plenitudo sit  
 fructuum gaudia superabundent necesse est. Proserpinam  
 42 uero quasi segetem uoluerunt, id est terram | radicibus 636  
 proserpentem, unde et Ecate Grece dicitur; hecaton enim  
 15 Grece centum sunt; et ideo illi hoc nomen inponunt, quia  
 centuplatum seges proferat fructum.

### XI. Fabula Cereris.

Hanc etiam mater cum lampadibus raptam inquirere  
 dicitur, unde et lampadarum dies Cereri dedicatus est, illa  
 20 uidelicet ratione quod hoc tempore cum lampadibus, id

3 Hom. Il. I 303            9 *sqq. v. mythogr.* Vat. I 112 II 15  
 III 7, 1        18 *sqq. v. mythogr.* Vat. III 7, 1

1 έλῶν ἄλλο edd      eron (*αἴψας?*)? Plasberg      ocypte *DG*  
 occipe *E*      3 prima — rhaps. om *MTDβ*      εψα te macelem  
*ΩΝΕΡΩΕΤΙΤΙΕΠΙΛΑΥΠΙ R*      ΕΥΑ ΤΕ ΜΔCΕΛΕΝ (δΕΝ *MG*) *ΩΝΕ-*  
*ΡΩΕΤ ΤΤ(ΩΕΓΙΤΤ *MG*)* *ΕΠΙ ΔΟΠΙ* (δΟΠΙ *MG*) *T MG sim ω*  
 5 emanabit *Barb* emanauit ω signare *TG*      6 concupiscere  
*Marc*      7 inuadis? *He*      8 fabula om *G* Fabula Proserpine *E*  
 10 Grece om *MTDE*      gaudiū dium *H*      11 sit] est *E*  
 12 -habundent *MTHβ*      super-] semper *DE* semper super-  
 deterr      13 segentem *R, H*      14 hecate *D* estate *T* ecaton β  
 15 hoc illi ideo *E*      16 centuplicatum *Dβ* perferat *RHT*  
 17 itē de eadem *E*      DE CERERE *G*      18 rapitam *T* querere β

**M**est cum solis feroore, seges ad metendum cum gaudio  
requiratur. | //

## 43 XII. Fabula Apollinis.

637

Apollinem solem dici uoluerunt; apollon enim Grece perdens dicitur, quod feroore suo omnem sucum uirentium 5 dequoquendo perdat herbarum. Hunc etiam diuinationis deum uoluerunt, siue quod sol omnia obscura manifestat in lucem seu quod in suo processu et occasu eius orbita multimodis significationum monstrat effectus. Sol uero dicitur aut ex eo quod solus sit aut quod solite per 638 44 dies surgat et occidat. Huic quoque quadrigam scribunt 11 illam ob causam, quod aut quadripertitis temporum varietatibus anni circulum peragat aut quod quadrifido limite diei metiatur spatium; unde et ipsis equis condigna huic nomina posuerunt, id est Erytreus, Acteon, Lampus et 15 Filogeus. Erytreus Grece rubeus dicitur quod a matutino ipse limine rubicundus exurgat, Acteon splendens dicitur quod tertiae horae metis uehemens insistens lucidior fulgeat, Lampus uero ardens dum ad umbilicum diei centratum concenderit circulum, Filogeus Grece terram amans 20 dicitur quod horae nonae proclivior uergens occasibus pronus incumbat.

---

4 sqq. v. mythogr. Vat. I 113 II 18. 19 III 8, 1 schol. ad Germ. Arat. ed. Breysig p. 195, 5 sqq. 11 sqq. v. mythogr. Vat. II 20. 21 III 8, 6

---

3 DE APOLLINE *G* 5 omne *T* 6 decoquendo *MDG*  
9 multimodos *ex multitudos G* multimodos *Bern* 11 scri-  
bunt *ω* et *codd. scholl. Germ. Arat.* ascribunt *Barb* adscribunt  
*myth. Vat. I 113* 14 *ipsius β* huic] *huc D<sub>1</sub>* sic *β* 15 eri-  
treus *TE* lampos *E* et *om G* 16 eritreus *T* 17 pro (per  
*D*) se limine *α* prope lim. *Marc* sol lumine *β* ipse *ex pse He*  
*roseo lumine Breysig* splendidus *T* 18 metis *ex mentis RH*  
*mo* mentis *T* momentis *MD om β cf. p. 28, 5 uehemens om*  
*HD* 19 lampus *RTM* lampos *ω* ardens *E om ω contractum D* 21 hora nona *H* nonē horē *G*

## XIII. Fabula de Coruo.

In huius etiam tutelam coruum uolunt, siue quod  
solus contra rerum naturam in mediis ipsis aestiuis fer-  
45 uo|ribus ouiparos pullu|let fetus, unde et Petronius: 639

5 'Sic contra rerum naturae munera notae  
coruus maturis frugibus oua refert',

siue quod in orneoscopis libris secundum Anaximandrum  
siue etiam secundum Pindarum solus inter omnes aues  
LX quattuor significationes habeat uocum.

10

## XIV. Fabula de Lauro.

In huius etiam tutelam laurum ascribunt, unde etiam  
eum amasse Dafnem dicunt, [Penei] fluminis filiam. Et  
unde laurus nasci possit nisi de fluualibus aquis? Maxime  
quia et eiusdem Penei fluminis ripae lauro abundare di-  
15 cuntur. At uero amica Apollinis ob hac re uocitata  
est, quia illi qui de somniorum interpretatione scripse-||  
46 runt ut Antiphon, Filocorus | et Artemon et Serapion 640  
Ascalonites promittant in libris suis quod laurum si dor-  
mientibus ad caput posueris, uera somnia esse uisuros.

2 sgg. v. myth. Vat. I 115 II 22 III 8, 14 schol. ad Stat.  
Theb. III 506 ed. Kohlmann 5 sq. Petron. ed.<sup>8</sup> Buecheler fr.  
XXVI 1 sq. 11 sgg. v. myth. Vat. I 116 II 23 III 8, 4 15 sgg. v.  
schol. ad Stat. Theb. III 105 ed. Kohlmann

1 Fabula om  $\beta$  2 uolunt] ponunt  $\beta$  H, 3 estiuis ex  
estibus T 5 naturā D nota Binetus tota Scaliger 7 or-  
8 copicis (m. 2 add) H horoscopicis D oroscopicis  $\beta$  in orn-]  
morn- T 8 pindram T 9 quatuor R 10 Fabula om  $\beta$   
12 dafnen H daphnē G Penei om  $\alpha$  13 posset  $\beta$  14 et  
om H E abundare M H  $\beta$  15 apollini R M ab hac RMD  
ob hac T ob hanc H  $\beta$  rem R H  $\beta$  16 interpret. somn.  $\beta$   
17 philocrus G filocrus  $\omega$  philochorus Scrivarius cf. Tert. de  
an. 46 sarapion Bern 18 in om H quod om R  $\beta$   
19 uisuros esse T

## XV. Fabula de nouem Musis.

Huic etiam Apollini nouem deputant Musas ipsumque decimum Musis adiciunt illa uidelicet causa, quod humanae uocis decem sint modulamina; unde et cum decacorda Apollo pingitur cithara. Sed et lex diuina deca- 5  
 47 cordum dicit psalterium. Fit ergo uox quattuor dentibus, id est e contra positis, ad quos lingua percutit et qui<sup>bus</sup> 641 si unus minus fuerit sibilum potius quam uocem reddat necesse est. Duo labia uelut cimbala uerborum commoda modulantia, lingua ut plectrum quae curuamine quodam 10 uocalem format spiritum, palatum cuius concavitas profert sonum, gutturis fistula quae tereti meatum spiritalem praebet excusu et pulmo qui uelut aerius follis concepta reddit ac reuocat. Habes ergo nouem Musarum uel Apollinis ipsius redditam rationem, sicut in libris suis Anaxi- 15 mander Lamsacenus et Zenopanes Eracleopolites expnunt; quod et alii firmant ut Pisander fisicus et Euximenes in libro teologumenon. Nos uero nouem Musas doctrinae atque scientiae dicimus modos, hoc est: prima Clio quasi cogitatio p<sup>ri</sup>ma discen<sup>di</sup> — cleos enim Grece 642 fama dicitur, unde et Homerus: *κλέος οὖν ἀκούσαμεν*, id est: 21 famam solam audiuiimus, et alio in loco: *πεύθετο γὰρ Κύπρονδε μέγα κλέος*, et quoniam nullus scientiam quaerit

2 sgg. v. myth. Vat. I 114 II 24 III 8, 18 5 Psalm. 32, 2.  
 91, 4 21 Hom. Il. II 486 (*ἀκούσαμεν*) 22 Hom. Il. XI 21

1 Fabula om  $\beta$  4 decem corda T 5 cythara M $\beta$   
 6 quatuor R 7 id est om  $\beta$  ad om  $\beta$  et RH e  $\omega$  9 dui R  
 uelud HD cymbala TH $\beta$  10 lingua om TM ut om M  
 11 in palato D in palatum M proferat D profret E praeferet  
 RTM praefert H 12 tereti del i H teriti RTM terit  $\beta$   
 meatu D speciale E 13 praebet excurs. om  $\beta$  excusu Bern  
 excurru RTM excusum HD pulmonem Bern erarius RTM  
 aerarius D om H accepta E 14 mus. nou.  $\beta$  apollonis T  
 16 zenophanes H $\beta$  17 euximines RHTM eusimines  $\beta$   
 18 theol- DE 19 edicimus TM 20 cleo T [cleos]  
 elios E cleos — dicitur om G cleos ion acusamen R sim  $\omega$   
 21 id est — et om G 22 solam famam TE in om  $\beta$   
 peuteto gar cypronde megaleos RTM sim  $\omega$

nisi in qua famae suae protelet dignitatem, ob hanc |  
 48 rem prima Clio appellata est, id est cogitatio quaerendae  
 scientiae —, secunda Euterpe quod nos Grece bene de-  
 lectans dicimus, quod primum sit scientiam quaerere, se-  
 cundum sit delectari quod quaeras, tertia Melpomene quasi  
 melenpieomene, id est meditationem faciens permanere, ut  
 sit primum uelle, secundum desiderare quod uelis, tertium  
 instare meditando ad id quod desideras, quarta Talia,  
 id est capacitas uelut si dicatur tithonlia, id est ponens 643  
 10 germina, unde et Epicarmus comicus in Difolo commedia ait:  
*λήια μὴ ιδὼν λιμόν τις ἀρτίνει*, id est: germina dum non  
 uiderit, famem consumit, quinta Polymnia quasi poly-  
 mnemen, id est multam memoriam faciens dicimus, quia  
 post capacitatem est memoria necessaria, sexta Erato, id  
 15 est euronchomoeon, quod nos Latine inueniens simile dici-  
 mus, quia post scientiam et memoriam iustum est ut  
 aliquid simile et de suo inueniat, septima Terpsicore id  
 est delectans instructionem, unde et Hermes in Opiman-  
 drae libro ait: *ἐκ κόρου τροφῆς η ἐκ κούφου σώματος*, id  
 20 est: absque instructione escae et || uacuo corpore, ergo 644  
 post inuentionem oportet te etiam discernere ac diudi-  
 care, quod inuenies, Urania octaua, id est caelestis — post

---

 18 Hermes Trismeg. ed. Parthey I 1

---

3 Grece] latine *β* nos om *E* 6 melen pioemene *R TMD*  
 melempio eomene *H* melen pioemere *E* melenpioemene *G*  
*ut videtur μελ(ετ)ην -ποιεω -μενειν* meletationem *α em R,*

8 militando *T* melet- *M* thalia *D G* 9 tithonlya *R TMD*  
*tythonlya H tythonlia G tithonlia E* 10 epicharmus *E* difolo  
 (diff- *H*) *α* difilo *β* *ΙΔΩΔΥΜΩΝ ΠΤΕΛΡΤΙΝΝΙ T αΝΙΔΜΦΑΩΝ-*  
*ΤΙΦΔΡΤΙΝΝΙ M sim H ΛΗΙΛΜΘΙΔΩΝ ΔΥΜΩΝΤΙΘΔΡΤΙΝΝΙ R*  
*ΛΗΙΜΘΙΛΩΝ ΛΜΩΝΤΙΘΔΡΤVΝΝΙ D AFIA · M · CyLWONLIOΘ-*  
*ΔΝΤΙCΔΡΤΙΝΝΙ E sim G cf. concoquit ore famem p. 57, 14*

12 polimnia *D E* polyumne emen *R D* polymneemen *HTM*  
*poliumneenen β* 14 herato *G* heratho *E* 15 euruncho-  
 moeon *α* erunchomoenon *β* 17 similem *α em H* 18 Opi-  
 mandrae (*cf. O ποιμάνδρης*) *ω* ecurutrofes (ercu- *T*) et eufu-  
 somatos (-tus *T*) *RT sim ω om G* 20 corporem *R* 21 te  
*om T iudicare HTM iudidicare D* 22 quid *β* inuenies  
*R TM inuenias ω octaua Urania H octaua ex optabam T*

M.  
49 enim diiudicationem eligis quid dicas, quid | despicias; eli-  
gere enim utile caducumque despucere cælestis ingenium  
est —, nona Calliope, id est optimæ uocis, unde et Ha-  
mmerus ait: θεᾶς ὅπα φωνησάσης, id est deae uocem cla-  
maris. Ergo hic erit ordo: primum est uelle doctrinam,<sup>5</sup>  
secundum est delectari quod uelis, tertium est instare ad  
id quod delectatus es, quartum est capere ad quod instas,  
quintum est memorari quod capis, sextum est inuenire de  
tuo simile ad quod memineris, septimum iudicare quod  
inuenias, octauum est eligere de quo iudicas, nonum bene <sup>10</sup>  
proferre quod elegeris.

## XVI. Fabula Phaetontis.

Hic etiam cum Climene nimfa coiens Fetonta dici-  
tur genuisse, qui paternos currus affectans sibi atque <sup>645</sup>  
mundo concremationis detrimenta conflavit. Semper ergo <sup>15</sup>  
sol cum aqua coiens aliquos fructus gignat necesse est,  
50 qui eo, quod terris exilientes appareant, fanentes dicun-  
tur; fanon enim Grece apparens dicitur. Qui quidem  
fructus ad maturitatem sui solis ardorem quaerant necesse  
est, quo accepto omnia ferooris incendio consumantur. <sup>20</sup>  
Huius etiam sorores [Arethusa, Lampetusa] quae gemmeis  
ac tralucentibus fraterna deplorant guttis incendia sucina-  
que diruptis iaciunt inaurata corticibus; soror enim totius

3 Hom. Il. II 182 a. l. 12 sqq. v. myth. Vat. I 118 II 57  
III 8, 14

1 post diiudicationem enim β 2 utile R T M cælestis  
T 4 theas opa phonisases R — phonesases ω 5 primus T  
est uelle] est om H 6 tertium instare H T M 7 delectatus  
est R desideratum est β 8 memorare D 9 simile aliquid H  
septimum est β 10 inuenis H inuenies E nonum est β  
12 Phætonis HE Phætonis G Phætonis M 13 nympha T  
nimpha β cum climine uim faciens Bern phætona HD β  
17 phætones; in marg. ab ead. manu script. phanon D  
20 concremantur β 21 Areth. Lamp. om α gemmeis  
astræ lucentibus H M, gemmis atra lucentibus E gemmei\*....  
(parte pag. laesa non cognoscuntur nisi vestigia litt. s) 22 lu-  
centibus G 23 disruptis E sorores G

M. germinis arbor est, quae una eademque ferooris humoris que iugalitate gignuntur. Itaque istae arbores quae sucinum sudant, dum maturatis frugibus solis feroor torrentibus ipsis Iunio Iulioque mensibus incendiosior cancri 5 atque leonis tetigerit metas, tunc istae arbores aestu ualido fissis corticibus sucum sui liquoris in Eridano flumine aquis durandum emitunt. | ||

51 XVII. De tripo, sagittis et Pithone. 646

His tripum quoque Apollini adiciunt, quod Sol et 10 praeterita nouerit et praesentia cernat et futura uisurus sit. Arcum uero huic sagittasque conscribunt, siue quod de circulo eius radii in modum sagittarum exiliant seu quod suorum radiorum manifestatione omnem dubietatis scindat caliginem, unde etiam Pithonem sagittis interemisse 52 fertur; pithos enim Grece credulitas dicitur. | Et quia 16 omnis falsa credulitas sicut serpentes luce manifestante deprimitur, Pithonem eum interfecisse dicunt. ||

Quare sine barba pingitur, cum pater dicatur. 647

Quia occidendo et renascendo semper est iuuenior siue 20 quod numquam in sua uirtute deficiat ut luna, quae crescit aut minuit.

---

8 sqq. v. myth. Vat. II 20      13 sqq. v. myth. Vat. II 19  
18 sqq. v. myth. Vat. III 8, 4

---

1 arbores sunt *G*    quia *G*    3 maturis *H*    5 arbo-  
restu *R*    6 heridano *E*    8 tripum — pitonem *R*, tripo —  
pitone *R*, tripho — phitone *DG* triffo — phytone *M* de tri-  
podis et sagittis *E* fb. de triplo *H*    9 triphum *DG* ripum  
*H*, ripodem *H*,    13 manifestatio[n]e *T*    14 etiam] et *H*  
phitonem *TDE* phuthonem *H* phytone *M* deest in *G*  
15 fertur] dicitur *H* pythos *H* phitis *D* phitos *TM* *B*    16 ser-  
pentis *RTH*, serpens *DM*, sicut serpentes *om* *E*    17 phyto-  
nem *H* phthonem *D* pythonem *E* phitonem *TMG* intere-  
misse *B*    18 pingitur *om* *E*    19 iunior *E* deterr    20 quo *T*  
21 minuitur *B*

## XVIII. Fabula Mercurii.

Si furtis praefuerunt dii, non erat opus criminibus iudicem, ex quo culpae habuerunt caelestem auctorem. Mercurium dicunt praeesse negotiis, uirgam ferentem <sup>648</sup> serpentibus nexam, pennatis quoque talaribus praeditum, <sup>5</sup> 53 hunc | etiam internuntium furatrinumque deum. Quid sibi uero huius nominis atque imaginis significatio disserat, edicamus. Mercurium dici uoluerunt quasi mercium-curum; omnis ergo negotiator dici potest Mercurius.

## Quare pennas.

10

Pennata uero talaria, quod negotiantum pedes ubique pergendo [quasi] pennati sunt. ||

## Quare uirgam.

649

Uirgam uero serpentibus nexam ob hoc adiciunt, | quod mercatus det aliquando regnum ut sceptrum, det <sup>15</sup> uulnus ut serpentum.

## Quare galerem et gallum.

Galere enim coperto capite pingitur, quod omne negotium | sit semper absconsum. Gallum quoque in eius <sup>650</sup> ponunt tutelam, siue quod omnis negotiator semper in- 20 uigilet seu quod ab eius cantu surgant ad peragenda negotia.

<sup>1</sup> sqq. v. myth. Vat. II 41. 42 III 9, 1, 3

3 iudice <i>G</i>	abuerunt <i>T</i>	5 pinnatis <i>RT</i>	8 ediscamus <i>T</i>
cyrum <i>T</i>	curam <i>Bern</i>	10 pinnas <i>R</i>	11 pinnata <i>T</i>
negotiantum <i>T<math>\beta</math></i>		12 quasi <i>om RT HMG suprascr HG</i>	
pinnati <i>RT</i>		13 Quare uirg. <i>om E</i>	15 det uulnus]
et uulnus <i>D<math>\beta</math></i>		17 galerum <i>D<math>\beta</math></i>	gallerem <i>H</i>
18 galero <i><math>\beta</math></i>	galerom <i>ex galerem H</i>	etiam <i>M<math>\beta</math></i>	etiam enim <i>H</i>
coperto <i>RT</i>	cooperto <i>ω</i>	omnem <i>R<sub>1</sub> M</i>	21 ad <i>om TM</i>
peragendam <i>T</i>			

## Quare Ermes.

Ermes quoque Grece dicitur ab eo, quod est ermeneuse quod nos Latine disserere dicimus, illa uidelicet causa quod negotiatori linguarum sit disertio necessaria. Utra-  
55 que etiam regna permeare dicitur, superna atque inferna, e quod modo uentis in altum nauigans currat, modo di-  
mersus inferna tempestatibus appetat. ||

## Quare fur, quare celer dicitur.

651

Hunc etiam deum furti ac praesulem uolunt, quod 10 nihil intersit inter negotiantis rapinam atque peririum furantisque deierationem ac raptum. Stellam uero quae stilbos Grece nuncupatur, quam ei pagani adscribunt, ex quo etiam diei nomen inuenerunt, tantum celerior planetis omnibus currit, ut septima die suos permeet circulos, quod 15 Saturnus uiginti octo annis et Iuppiter duodecim possunt; unde etiam Lucanus ait: motuque celer Cyllelius hebet.

## Quare Argum occidit.

Denique etiam Argum luminum populositate con-  
septum in teremisse dicitur, dum oculorum immensam 652  
56 unius corporis segetem ubique uiua circumspetione floren-  
21 tem singularis uulneris recussu falcifero messuisset curua-  
mine. Quid sibi ergo tam fabulosum Greciae commentum

---

2 v. myth. Vat. I 119      11 cf. schol. ad Germ. Arat.  
p. 186, 8 sqq.      6 Lucan. Phars. I 662 (haeret)

1 Hermes *G*      Quare Erm. *om E*      2 Hermes *R T* dici-  
tetur grece  $\beta$       4 dissertio  $\beta$       5 etiam *R* enim  $\omega$       6 de-  
mersus *D G M*      7 tempestatibus inferna *G*      8 fur et  
celer *HE* fur uel celer *G*      dicatur *R* *om*  $\beta$       9 ducere  
*supra* uolunt *H*,      11 stillam *R, M* stella  $\beta$       stiluos  $\alpha$  [*M*]  
stilbos *M*  $\beta$  stilbon (= στιλβων) *Muncker*      13 di *M* dei (*rectene?*)  
*T* (*sed suprascer i*)      14 septimo *H*      15 iupiter *HG* possint  
*R HT*      16 cylenius *D* chyllenius *M* cillenius *HE* hebet *R*  
hebet *TM*, haeret *ex* habet *H* habet *DM*, heret  $\beta$       17 di-  
citur occidisse *G*      19 fertur *E*      21 recursu  $\omega$  recussu *Muncker*

M. uelit, nisi quod etiam centum custodes totidemque astutos sine negotiatione uacuos — unde et Argus Grece uacuus dicitur — et furantis astutia et negotiantis circumuenit 57 astuta falcataque cautela. Solet igitur ad ludere his speciebus et honeste mendax Grecia et poetica garrulitas semper de falsitate ornata, ||

## XIX. De Danae

653

dum et Danae imbre aurato corrupta est non pluuiia, sed pecunia,

## XX. De Ganimede

10

et raptum . . . Ganimedem aquila non uere uolucris, sed bellica praeda. Iuppiter enim, ut Anacreon antiquissimus auctor scripsit, dum adversus Titanas, id est Titani filios 58 qui frater Saturni fuerat, || bellum adsumeret et sa|cri-654 ficium caelo fecisset, in uictoriae auspiciu[m] aquilae sibi 15 adesse prosperum uidit uolatum. Pro quo tam felici omne, praesertim quia et uictoria consecuta est, in signis bellicis sibi aquilam auream fecit tutelaeque suae uirtuti dedicauit, unde et apud Romanos huiuscemodi signa tracta sunt. Ganimeden uero bellando his signis praeuentibus 20 rapuit, sicut Europam in tauro rapuisse fertur, id est in nauem tauri picturam habentem, et Isidem in uacca, similiiter in nauem huiusce picturae. Denique ut hoc || certius 655 esse cognoscas, nauigium Isidis Aegyptus colit. |